به‌این ترتیب ایران در این دو جنگ، بخش‌هایی از سرزمین، جمعیت، ثروت و استقلال تجارت خود را از دست داد. تجارت روسیه با ایران، علی‌رغم جنگ به‌طور مستمر گسترش یافت و در پی آمد هر جنگ امتیازات عمده‌ای نصیب روسیه شد. کل تجارت روسیه با ایران در خلال دوره ۶۰-۱۸۵۰ م، سالانه معادل ۵۵۴۰۰۰ روبل در دوره ۲۹-۱۸۲۷ م (۸-۱۲۰۶ ش) معادل ۵/۷ میلیون روبل و در دوره ۴۹-۱۸۴۴ م، معادل ۶/۲ میلیون روبل برآورد شده است (فوران، ۱۳۷۱، ۳۷).

روسیه مواد خام و محصولات کشاورزی و نیز برخی محصولات صنایع‌دستی به ایران صادر می‌کرد و ایران نیز مجموعه‌ای از مواد شام، مواد غذایی و منسوجات خود را به روسیه می‌فرستاد. صادرات ایران به روسیه در این زمان به نحو چشمگیری بر واردات از آن کشور، فزونی داشت. پس از سال‌های دهه ۱۸۵۰ م (۱۲۳۰ ش) قدرت اقتصادی روسیه در ایران دستخوش تغییرات کمی و کیفی شد. روسیه چون صنعتی شد و راه‌های آهن خود را در نواحی آسیایی‌اش گستراند نفوذ اقتصادی در ایران با سرعت گسترش یافت. امتیازات مهمی در شیلات، احداث راه و جاده، تلگراف و بانک اخذ شد. روس‌ها برای جلوگیری از ورود کالاهای بریتانیا به شمال ایران، در سال ۱۸۹۰ م (۱۲۶۹ ش) موافقت شاه را در این مورد که هیچ راه آهنی در ایران ساخته نشود، به دست آوردند. و عملاً نیز تا سال‌های دهه ۱۹۲۰ م (۱۳۰۰ ش) هیچ راه آهنی در ایران ساخته نشد. یکی از مهم‌ترین ابزارهای نفوذ اقتصادی، بانک روس برد که اموال زیادی نزد آن به رهن گذاشته شد، قراردادهایی در مورد محصولات کشاورزی ایران منعقد کرد و وام‌های بزرگی به دولت قاجار داد. با فرارسیان سال ۱۹۱۴ م (۱۲۹۳ ش) این بانک از کل سرمایه‌گذاری‌های روسیه در ایران که به ۱۶۴ میلیون روبل بالغ می‌شد، کنترل ۱۲۷ میلیون روبل را در دست داشت و این رقم از کل سرمایه‌های بریتانیا در ایران بیشتر بود (حسنی، ۱۳۸۸، ۱۳۹).

اداره تجارت روسیه با ایران در دست ۲۳ بنگاه بزرگ و چندین بنگاه کوچک‌تر بود که در شهرهای پرجمعیت شمالی، از جمله تهران متمرکز بودند. تجارت روسیه با ایران، با انعقاد قرارداد تعرفه جدیدی در سال ۱۹۰۳ م (۱۲۸۲ ش) تسهیل شد که به شدت به ضرر بریتانیا (و ایران) بود و واردات روسیه از قبیل پنبه و برنج و صادرات آن از قبیل نفت سوخت و چای را ارزان‌تر و چای بریتانیا را گران‌تر می‌کرد. درحالی‌که ایران به نحو فزاینده‌ای به عرضه مواد خام (پنبه، برنج، خشکبار) روی آورد و روسیه شروع به ارسال برخی از کالاهای ساخته‌شده صنعتی جدید و محصولات غذایی فرآیند شده (منسوجات، شکر، چای) کرد، ماهیت تجارت دو کشور نیز تغییر یافت. موازنه تجاری دو کشور تا سال ۱۹۰۵ م (۱۲۸۴ ش) به آرامی به نفع روسیه تغییر کرد و مازاد تجاری روسیه در دوره ۱۴-۱۹۱۰ م، سالانه به یک میلیون لیره استرلینگ بالغ شد (اکبری، ۱۳۸۴، ۸۸).

تا سال ۱۹۱۴ م (۱۲۹۵ ش)، روسیه ۵۶ درصد از واردات ایران را تأمین می‌کرد و ۷۲ درصد صادرات آن را می‌خرید. سهم بریتانیا به ترتیب ۲۸ و ۱۳ درصد بود. «انثرا» تسلط فوق‌العاده روسیه بر حوزه اقتصاد ایران را در شروع جنگ جهانی اول به خوبی بیان کرده است: «ایران تا حد چشمگیری در مدار اقتصادی روسیه قرار گرفته و به جزئی کار کردی از اقتصاد روسیه تبدیل شده بود.» این سلطه اقتصادی درصحنه سیاسی نیز بازتاب می‌یافت. در سال ۱۹۰۴ م (۱۲۸۳ ش) دستورالعمل وزارت خارجه روسیه به نماینده جدیدی در تهران مقرر می‌داشت: «هدف عمده‌ای را که... در مسیر تماسی طولانی با ایران پیگیری کرده‌ایم می‌توان به این شرح تعریف کرد: حفظ یکپارچگی و مصونیت قلمرو شاه، بدون این که در پی گسترش قلمرو ارضی خود باشیم و جلوگیری از تسلط یک قدرت سوم تا به تدریج ایران را تابع سلطه خود کنیم بدون آن که خطری متوجه نشانه‌های برونی استقلال ایران یا ساختار داخلی آن شود.

در دهه ۱۸۹۰ م (۱۲۷۰ ش)، روسیه در رقابت تدریجی و مسالمت‌آمیز بر سر تسلط بر ایران، آرام‌آرام بر بریتانیا پیشی می‌گرفت، اما در سطح جهانی هنوز از سایر قدرت‌های امپریالیستی عقب بود و از ضعف‌های داخلی در زمینه قدرت نظامی و صنعتی رنج می‌برد (که نمونه آن شکست از ژاپن در جنگ ۵-۱۹۰۴ م، و تلاش برای انقلاب در سال ۱۹۰۵ بود). موازنه قوا به‌طور دقیق در توافق انگلیس و روسیه در سال ۱۹۰۷ م (۱۲۸۶ ش) بازتاب می‌یافت که ایران را به مناطق نفوذ سیاسی و اقتصادی تقسیم کرد. روس‌ها ثروتمندترین و پرجمعیت‌ترین ایالات ایران را به چنگ آوردند، درحالی‌که حوزه نفوذ بریتانیا کاملاً محدود بود (میدان‌های نفتی‌ای که یک سال بعد از این تاریخ کشف شد، در منطقه بی‌طرف قرار داشت).